
 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   https://www.conservatoriocilea.it  

MSC 

 
Agli Atti 

Al Sito web- Sez. Amm. Trasparente 
Sotto Sezione Bandi di gara e contratti 

 
Oggetto: Determina aggiudicazione Trattativa Diretta MEPA n. 1684038 e affidamento servizio 

interventi di pulizia e sanificazione impianto di climatizzazione. Art. 36, comma 2, lettera 
a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Importo € 9.760,00 iva inclusa. Fornitore R.ED.EL. srl, Reggio Calabria, P.IVA 
00361930803 - CIG. ZBE307B668. 

 
Considerato che l’impianto di climatizzazione del Conservatorio, in considerazione della 
sospensione delle attività didattiche in presenza a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, 
è rimasto spento dallo scorso mese di ottobre; 
Considerato che in conformità alle indicazioni delle autorità competenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 prima della riattivazione dell’impianto è 
necessario procedere alla pulizia e sanificazione dell’impianto di climatizzazione; 
Viste le ricerche di imprese abilitate agli interventi di pulizia e sanificazione dell’impianto di 
climatizzazione effettuate al mercato elettronico; 
Viste le richieste di sopralluogo e preventivo inviate a cinque imprese locali individuate al mercato 
elettronico; 
Considerato che nei termini stabiliti si è presentata solo l’impresa R.ED.EL. srl; 
Visto il preventivo n. 1614-CL2021 del 11.02.2021; 
Visto il verbale di comparazione delle offerte, nel quale la Commissione faceva dei rilievi e richiedeva 
l’integrazione del preventivo alla ditta R.ED.EL. srl; 
Visto il verbale della Commissione datato 16.04.2021, con il quale la Commissione approvava il 
preventivo; 
Atteso che pertanto in data 28.04.2021 veniva avviata trattativa diretta al MEPA con il pre-citato 
operatore economico Trattativa n. 1684038 - Cig. in oggetto - con il criterio del ribasso a corpo sul 
prezzo a base di gara € 8.000,00 oltre iva - stesso capitolato nella precedente richiesta di preventivo; 
Accertato che entro il termine di scadenza del 03.05.2021 l’operatore economico ha fatto pervenire 
offerta consistente in € 8.000,00, e dunque a conferma dell’importo precedentemente richiesto con 
costi di sicurezza aziendale compresi nell’offerta per € 300,00; 
Dato atto che la scrivente Presidenza ha ritenuto congrua l’offerta presentata e con prot. n. 2140/E1 
del 05.05.2021 ha disposto a che l’ufficio provvedesse alle verifiche ex art. 80, comma 4, D.Lgs 
18.04.2016 n. 50, previste per le forniture di beni e servizi d’importo superiore ad € 5.000,00;  
Riscontrata la documentazione al fascicolo dalla quale risulta che l’operatore economico ha 
regolarmente reso le dichiarazioni di legge – DGUE allegato alla trattativa diretta datato 05.05.2021; 
Visto l’esito positivo delle verifiche di legge, ed in particolare visto il DURC on line prot. 
INPS_25224767 con scadenza 06.07.2021, il casellario A.NA.C. del 10.05.2021, la verifica della 
CCIAA di Reggio Calabria del 05.05.2021; 
Visti i certificati della Procura della Repubblica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e 
della banca dati del casellario giudiziale datati 07.05.2021; 
Visto, altresì, il certificato rilasciato dall’agenzia delle Entrate prot. n. 45528 del 25.05.2021; 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/


 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   https://www.conservatoriocilea.it  

MSC 

Atteso che stanti le risultanze dei chiarimenti forniti dall’operatore economico, la situazione ivi 
rappresentata non costituisce motivo o causa di esclusione ex comma 4 art. citato; 
Dato atto pertanto che tutte le verifiche hanno avuto esito positivo;  
Atteso che sussiste la necessità di commissionare il servizio in considerazione della ripresa delle 
attività didattiche e considerato che la spesa è finalizzata e motivata anche da ragioni di sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, 
inerente i contratti relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  
Visto il bilancio di previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 10/2021 del 26 aprile 2021;  
Considerato che il servizio si sostanzia in un intervento di pulizia dei filtri dell’impianto, delle 
bocchette, alette e griglie, sulle unità esterne, sul motore, sul compressore, dei terminali ecc., la 
sanificazione con perossido di idrogeno, da effettuarsi prima della rimessa in funzione dell’impianto, 
nonché in tre interventi successivi di pulizia dei filtri da effettuarsi al massimo ogni quattro settimane; 
Atteso che il servizio dovrà essere realizzato nell’arco temporale da giugno a settembre 2021 con date 
che saranno concordate con la Direzione del Conservatorio; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di approvare gli atti relativi Trattativa diretta MEPA. n. 1684038 Cig. n. ZBE307B668. 
Art. 3 Di approvare l’offerta formulata alla piattaforma Mepa dall’operatore economico R.ED.EL. 
srl, avente sede in Contrada Maldariti 1ª trav. n. 14 - 89131 Reggio Calabria, P.I. 00361930803, in 
risposta alla Trattativa diretta MEPA n. 1684038 - oggetto Interventi di pulizia e sanificazione 
impianto di climatizzazione - pari a complessivi € 8.000,00 oltre iva 22% derivanti da: € 4.500,00 oltre 
iva 22% per intervento di pulizia dei filtri dell’impianto, delle bocchette, alette e griglie, sulle unità 
esterne, sul motore, sul compressore, dei terminali ecc., la sanificazione con perossido di idrogeno, 
da effettuarsi prima della rimessa in funzione dell’impianto; € 1.166,67 oltre iva 22% per ciascun 
singolo intervento di pulizia dei filtri da effettuarsi al massimo ogni quattro settimane.  
Art. 4 Di affidare, come di fatto affida, all’operatore economico di cui ai precedenti articoli, la 
fornitura del servizio descritto in premessa - al costo complessivo di € 9.760,00 iva 22% inclusa, da 
imputarsi all’ U.P.B. 1.1.3 - Cap. 112 “Manutenzione ordinaria e riparazioni locali ed impianti” del 
bilancio e.f. 2021 e ne autorizza il pagamento a prestazioni effettuate, previa verifica di regolarità, e 
ricezione di regolare fattura elettronica. Il fornitore dovrà eseguire la prestazione nell’arco temporale 
compreso tra il 17 giugno e il 30 settembre 2021. 
Art. 5 Di perfezionare alla Piattaforma MEPA l’affidamento della fornitura e pertanto ad inviare la 
trattativa per la stipula e a trasmettere al fornitore il documento di stipula prodotto automaticamente 
dalla piattaforma e contenente i dati della trattativa diretta come predisposta dal punto istruttore e i 
dati dell'offerta presentata dal fornitore medesimo, previo provvedimento del direttore 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/


 

MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
Via Giuseppe Reale n. 1 – 89123 REGGIO CALABRIA 

CODICE FISCALE 80007890801 – CODICE UNIVOCO UFFICIO UFUE1W 

_______________________________________________________________________________________________________ 

Tel 0965 812223  –  Fax 0965 499417  –  e-mail cmreggiocalabria@gmail.com  –  e-mail Certificata conservatoriocilea@pec.it 
Sito internet   https://www.conservatoriocilea.it  

MSC 

amministrativo di  assunzione formale  dell’impegno di spesa a carico del capitolo di bilancio di cui al 
precedente articolo e  visto di compatibilità finanziaria rilasciato dal direttore dell’ufficio di Ragioneria 
dell’Istituzione. 
Art. 6 Al termine dei singoli interventi l’operatore economico dovrà rilasciare alla scrivente un 
rapporto con l’indicazione della data dell’intervento e le specifiche degli interventi e dei prodotti 
utilizzati, che dovranno essere specifici per il rischio da Covid-19. La ditta dovrà espressamente 
dichiarare che la pulizia / sanificazione è stata effettuata con perossido di idrogeno, e con impiego di 
prodotti anti Covid-19. 
Art. 7 La presente determina è efficace ed immediatamente esecutiva, e viene resa pubblica sul sito 
web alla Sezione Amministrazione Trasparente - sotto la Sezione bandi di gara e contratti, con allegato 
preventivo di spesa descritto in premessa. 
 
Reggio Calabria, 11 giugno 2021 
Prot. n. 2756/E1 

Il Presidente 
  f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

mailto:cmreggiocalabria@gmail.com
mailto:conservatoriocilea@pec.it
http://www.conservatoriocilea.it/

